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HYRIE

1.1 QELLIMI I STUDIMIT

Ky studim gjeologo-inxhinierik é&shté kryer né kuadér té realizimit té
projektit “STUDIM GJEOLOGO - INXHINIERIK MBI MODELIN GJEOLOGO -
INXHINIERIK TE SHESHIT TE NDERTIMIT PER PROJEKTIN: REHABILITIMI |
EMERGJENCES CIVILE, MUR MBAJTES ME PILOTA NE RRUGEN “HAMIDE
DALIPI”, SAUK, TIRANE.

Studimi gjeologo-Inxhinierik €shté kryer né pérputhje me VKM nr. 26
daté 15.01.2020 "Pér kryerjen e aktekspertizé€s sé& thelluar né ndértesat e
démtuara nga térmetet e vifit 2019” dhe VKM Nr. 1162, daté 24/12/2020
“Pér pércaktimin e procedurave dhe té afateve pér pdijisien me vértetim
pér riskun t€ subjekteve, t€ cilat kérkojné té€ pdjisen me leje
zhvillimi/ndértimi”, publikuar né Fletoren Zyrtare né daté 20 Janar 2021.

QEllimi i kétij studimi €shté njohja e kushteve gjeoclogo-inxhinierike té
sheshit t& ndértimit me koordianta 4572736.00 m N; 403389.00 m E mbi té
cilin ndodhet struktura inxhinierike.

Né figurén 2 paragitet vendodhja e sheshit 1€ ndértimit 1& marré né
studim.

1.2 ORGANIZIMI DHE REALIZIMI'T STUDIMIT

FPér t& pérmbushur dhe redlizuar objektivat e cituara mé sipér éshté
vendosur gé studimi té zhvillohet né tre faza:

Faza |: Faza e njohjes.

Cjaté késqj faze autori ka mbledhur dhe konsultuar t& gjitha hartat
ekzistuese né shkallé dhe formate té& ndryshme (hartat: topografike,
gieologjike, risgeve gjeologjike, gjeologo-inxhinierike, hidrogjeologjike,
gieomorfologjike eftj.). Disa prej tyre jané paragitur né kété raport.

MEé pas é&shté kryer njgé studm | thelluar i literaturés shkencore
ekzistuese (té botuara dhe té pa botuara) mbi zonén e studimit.

Page 1 of 48



1. Hyrje GED
CONSULTING
GEOTECHNICAL - GEOPHYSICS -
STRUCTURAL HEALTH MONITORING

328736 Email: klodian.skrame@gmail.com

Vien pér tu pérmendur pérdorimi i Rajonizimit Gjeologo-Inxhinierik t&
gytetit t& Tiranés-it né shkallé 1:10.000 dhe té studimeve gjeologo-
inxhinierike, mé té hershme, té kryera mbi gytetin e Tiranés-it gjaté viteve
1950-1990 nga Universiteti politeknik i Tiranés, IGJEO, Shérbimi Gjeologjik
Shaipétar dne ndérmarja Gjeologji-Gjeodezi.

Né fund jané mbledhur dhe konsultuar té gjitha raportet teknike
ekzistues dhe punimet e méparshme gjeologjike, gjeologo-inxhinierike
dhe inxhiniero-sizmologjike t& zhviluara né& zonén e studimit nga autori
dhe nga autcoré té fieré. Konsultimi dhe integrimi i kétyre punimeve né
kété studim ka gé&né shumé i réndésishém pér té kuptuar mé miré
fenomenet gjeologjike gé jané shfaqur né ké&té zoné dhe pér té arritur né
ndértimin e njé raporti inxhiniero-sizmologjik mé cilésoré.

Faza ll: Provat fushore dhe laboratorike.

Gjaté késaj faze jané zhvilluar dy akfivitete t& ndryshme né terren.

Gjaté aktivitetit 1€ paré, grupi i punés zhvilloi njé rilevimin gjeologjik,
gieomorfologjik dhe hidrogjeologjik t&€ zonés s& studimit. U morén té
dhéna dhe informacione mbi fenomenet negative gjeoclogjike (risget
gieologjike: rréshaitje, carje, redhje etj.) t& cilat shfagen né zonén e
studimit, mbi menaxhinim e ujrave néntoké&soré dhe mbi punimet
inxhinierike té& zhvilluara ndér vite mbi sheshin e maré né studim.

Gjaté aktivitetit té&€ dyté jané& zhvilluar dy (2) shpime gjeologo-
inxhinierike me marje kampioni (Bh-01 dhe BH-02), me thellé&si deri 10.00
m nga sipérfagja e toké&s. Nga shpimet e kryera jane maré kampioné 1é
cilét jané analizuar né laborator gjeoteknik. NEpérmjet tyre &shté béré e
mundur pércaktimi i fipit t& dherave (klasifikimi i dherave) dhe vetité
fiziko-mekanike & shtresave t&€ ndryshme gjeologo-inxhinierike té cilat
ndértojné sheshin e ndértimit. N& 1& dy shpimet gjeologo-inxhinierike jané
takuar formacionet rrénjésore.

Faza lll: Faza e ndértimit t& Modelit Gjeofiziko-Gjeologo-Inxhinierik

Gjaté fazés sé freté éshté ndértuar Modeli Gjeclogo-Inxhinierik.
FPér vilerésimin e parametrave gjeologo-Inxhinierik t& sheshit t& ndértimit
jané:
i. ndértuar skedat e shpimeve me kolonat stratigrafike (litologo-
teknike) pérkatése. Né skedé pasgyrohen koordinatat gjeografike
té shpimit, thellésia e mares s& kampionéve, numri i sakté i
kampionéve t1& maré dhe thell&sia e nivelit 1€ ujrave néntokésoré;
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i. ndértuar kolona strafigrafike (litologo-teknike) pérfagésuese e
sheshit 1& ndértimit;

ii. uniformuar formacionet (shiresat gjeologo-inxhinierike) duke u
bazuar mbi provave laboratorike;

iv. ndértuar prerja Gjeologo-Inxhinierike;

v. ndértuar Modeli Gjeologo-Inxhinierik 3D (tre-dimensional) i sheshit 1&
ndértimit.

Ky studim gjeologo-inxhinierik éshté kryer né kuadér té realizimit té
projektit “STUDIM GJEOLOGO - INXHINIERIK MBI MODELIN GJEOLOGO -
INXHINIERIK TE SHESHIT TE NDERTIMIT PER PROJEKTIN: REHABILITIMI I
EMERGJENCES CIVILE, MUR MBAJTES ME PILOTA NE RRUGEN “HAMIDE
DALIPI”, SAUK, TIRANE”.dhe nuk ka asnjé vleré ligjore, teknike dhe
shkencore pér sheshe té tjeré ndértimi.
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POZICIONI GJEOGRAFIK

|

VENDODHJA E SHESHIT TE NDERTIMIT

Sheshi i ndértimit | maré né studim ndodhet né pjesén jugore t& gytetit té
Tiranés. Qarku i Tiranés (fig. 1), i cili ndodhet né pjesén géndrore té
Shaipérisé, &shté njé nga 12 garget né Shagipéri dhe ka njé sipérfage
rreth 1586 km?2. Ai pérfshin pesé bashki: até té Tiranés, Kamzés, Vorés,
Rrogozhings dhe Kavajés. Qarku i Tirané&s kufizohet né veri me Qarkun e
Durrésit, né verilindje me Qarkun e Dibrés, né juglindie me Qarkun e
Eloasanit, né jug me Qarkun e Fierit dhe né peréndim me Detin Adriatik.

380000

w0

420000

MILYIMAY 1130

DIVIAKE

RROGOZHINE

PEQIN

LUSHNJE

BELSH

MAT

CERRIK

LIBRAZHD

280000

400000

420000

HARTA ADMINISTRATIVE
E QARKUT TIRANE

Punoi: Prof. Asoc. Dr, Klodian Skrame
MSg, Albora Ramollari

Legjenda

Qarky Tirand

4575000

Hanta Adminisirative & Shaiperisé

Figura 1. Qarku dhe Bashkia Tirané
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Figura 2. Vendodhja e sheshit 1& ndértimit (foto me droné).
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KUSHTET GJEOMORFOLOGIJIKE

Nga piképamja gjeomorfologjike, fterritori 1 Qarkut t&  Tiranés,
karakterizohet nga tre njési gieomorfologjike: i) Njé&sia Fushore, ii) Njésia
Kodrinore dhe i) Njésia Malore.

i) - Njésia Gjeomofologjike Fushore.

Njésia gjeomorfologjike fushore pérfshin Ultésirén Bregdetare né
pérgjithési, dhe até fushore té Tirané - Fushé Krujgé né vecanti gé
pérfagéson njé fushé aluviale e krijuar nga veprimtaria deporzituese e
lumenjéve Erzen, Té€rkuzé, lumit 1€ Tiranés, Ishmi et], duke filluar nga fundi i
Pliocenit. Veprimtaria depozituese e lumenjéve, sidomos gjaté Plio-
Kuaternarit, ishte tepér e fugishme. Kjo lidhet me ngritien e pérgjithshme
neo-tekfonike gé& pérfshiu ferritorin Né k&té periudné. §i medhojé u
intensifikuan  shumé& progeset erozive. Gjaté periudnés Vyrmiane,
lumenjté e mbushur me ujé gérryenin sasi kolosale materialesh t& ngurta
nga malet e viseve t& bréndshme, té cilat depozitoheshin me shpejtési e
né sasi t& médha né rmedhjet e poshtme & lumenjgve dhe né
grykéderdhjet e tyre. Ky proges solli njé nivelim t& pérgjithshém té ult&sirés
dhe mbushjen e ddljen mbi ujé té pjeséve 1€ cekéta prané bregdetare
t&€ shelfit detar. Si rrjedhim kufijté e fushave zgjeroheshin vazhdimisht duke
maré gjithmoné e mé shumé territor ndaj detit. N& fig. 3 duket garté
njésia gieomorfologjike fushore ku shtrinet gyteti i Tirané&s. Njésia fushore
pérfagéson njé rrafshingé me rénie té lehté né drejtim veri - peréndim e
cila éshté formuar nga mbushja me depozitime aluviale e struktures
sinklinale né fund t& Neogjenit dhe filim té Pleistocenit. Mbi k&té njési
kané formuar rriedhjet e tyre lumenijté e Tiranés dhe té Lanés.

i} - Njésia Gjeomofologjike Kodrinore.

Njésia gieomofologjike kodrinore rrethon gytetin nga ana lindore, jugore
dhe peréndimore. Kodrat paragiten me rénie té€ buté né drejtim té
gytetit me kénde nga 15° deri né 25°.

N& kété njési futen rrethinat e gytetit té Tiranés gé& karakterizohen
nga njé reliev i ngritur kodrinor, t& cilat i jan& nénshtruar gérryerjes e
shplarjes duke filluar gé nga Plioceni e deri mé sof.
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Kodrat né anén jugore e jugperéndimore jané ato 1& Yzberishtit,
Selité e Vogél - Sauk. Ato pérfagésojné kodrat né trajté vargore me
shpate lindore mé té pjerrét (rreth 20-350) se ato peréndimore. Lartésia
absolute e kodrave shkon nga 250 m deri né 375 m mbi nivelin e detit.
Duke ardhur né drejtim té qytetit, pjerrésité viné duke u zbutur deri sa
marrin trgjitén e kodrave 1€ ulta e té kurrizeve gé& arrijné lartesing 150 —
200 m mbi nivelin e defit. N& ndértimin e k&tyre kodrave mbizoterojné
ranorét.,

NE& pjesén e poshtme 1€ shpalit ndérmjet Sauk-ut dhe Selité-s sé
Vogél giendet ligeni artificial i Tiranés.

Kodrat né anén veriore shirihen kryesisht né zonén e Babrusé dhe té
Kamzés duke ndértuar (pérfagésuar) shpatin verior te lumit 1& Tiranés.
Shpatet e kétyre kodrave kané rénie t& buté rreth 100 - 150. Edhe kéto
ndértohen kryesisht nga shkémbinj ranoré.

Kodrat e anés lindore shitrihen nga Sauku né Shtish - Tufing. Relievi
ngd kjo ané ngrihet gradudalisht deri sa kalon né reliev kodrinoro - malor
me njé thyerje 1€ menjéheréshme t&€ pjerrésisé€ pér té formuar shpatin
peréndimor t& malit t&€ Daijfit. Edhe nga kjo ané kodrat, né pérgjithési,
jané me maja té rrumbullakosura, me shpate gé bien buté, prej rreth 10 -
200 (shpatet nga ana peréndimore kané rénie mé € madhe).
Ndértohen nga shkémbinj ranoré e mé pak nga alevrolite. Vérehen disa
mbeturina rrafshesh erozionale né lartesité 180 m (Senatorium), 230 m
(Farka e madhe), Shkozé&, etj. Ky reliev kodrinor, né pergjithési, &shté i
pércaré nga njé rjet jo shumé i dendur pérenjsh e proskash, t& cilét
pérfundojné né arteriet mé kryesore té rgjonit, né lumin e Tiranés dhe né
até 1& Lanés.

iil) - Njésia Gjeomofologjike Malore.

Njé&sia morfologjike malore pérfagéson pjesén mé maloré té Qarkut &
Tiranés dhe z& njé pjesé relativisht t& madhe t& kétij territori. Njésia malore
pérfagésohet nga vargu malor Krujé — Dajt i cili ka njé shtirje né gjatési
rreth 70 km dhe gjérési 1 — 3 km. Ky varg malor shtrihet né peréndim 1é
vargut malor t€ Skenderbeut prej té cilit ndahet nga Lugu i Vilzés.
Lartésiné mé t& madhe né ké&té rgjon e ka mali i Dgjtit 1612 m i cili
ulet gradualisht drejt veri-peréndimit derisa mbulohet nga lumi Mat.
Shpatet malore t€ malit t€ Dgjtit jané asimetrike, ku shpati lindor ka
pjerrési mé té madhe, gé lidhet mé kéndin e madh té rénies sé& shiresave
gélgerore. Kurse krahu peréndimor, pér shkak té€ rénies monoklinale té
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shtresave dhe t& ndikimit té faktoréve t€ jashtém e sidomos t&€ modelimit
detar é&shté i shkallézuar. Né té ruhet fare qarté niveli i taracave detare
t€ Helvecian — Tortonianit. Niveli mé i larté éshté fusha e Dajtit me larté&si
950 — 1100 m mbi nivelin e detit gé ka njé gjatési mbi 1 km dhe gjerési
disa gindra metra. Ajo i ngjan njé shkalle dhe pérbén fundin e njé
platforme abrazioni, 1€ modeluar mé voné nga proceset e karstit.

Figura 3. Paraget njésité gieomorfologjike & Qarkut té& Tiranés dhe vendodhja e sheshit
t& ndértimit.

3.1 RELIEVI | SHESHIT TE NDERTIMIT

Vendodhja e sheshit t& ndértimit &shté né pjesén lindore té qytetit té
Tirané&s, mé scaktésisht né fshatin Sauk, té bashkisé Tirané&. Sipas kriterit
gieomorfologjik zona e maré né studim ndodhet pikérisht né aférsi té
ligeni té Farkés.

Sheshi i maré né studim paraget njé riiev t& thyer, shpeshheré
shumeé té pjerrét ku evidentohet edhe prania e kanaleve dhe prrojeve té
vegél.

Shpimet gjeclogo-inxhinierike u projektuan dhe u zhviluan né
brendési té sheshit t& ndértimit sikurse u ké&rkuan nga porositési.
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Figurat 4. Kushtet gjieomorfologjike t& sheshit t& ndé&rtimit. Sheshi i ndértimit ndodhet
brénda rrethit me ngjyré blu.
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NDERTIMI GJEOLOGJIK

Studimi i thelluar i literaturés shkencore ekzistuese (1€ botuara dhe té pa
botuara) mbi Qarkun e Tirané&s ka mundé&suar paraagitien e njé panorame
gjiithépérfshirése t& zonés s& studimit (fig. 5 dhe 6).

Bazuar mbi punimet gjeologjike, gjeologo-inxhinierike dhe gjeofizike
mund t& shprehemi se Qytetii Tirané&s shirinet aférsisht né pjesén géndér-
jugore té strukturés sinklinale té Tiranés. Sinklinali i Tiranés pérfagéson njé
strukturé 1€ mbivendosur kryesisht mbi strukturat mé té€ vietra qé
Ndértojné pjesén mé peréndimore t& zonés tektonike t& Krujés.

Kétu do té& pérshkruajmé shkurtimisht stratigrafingé dhe depozitimet
gé takohen né ké&té rajon; té€ cilat jané formacioni rrénjésor dhe
depozitimet e kuaternarit.

Piesa e depozitimeve gé paragesin interes pér objekiin e maré né
studm pérbéhet nga shkémbinjté rmrénjésoré, té pérfagesuar nga
depozitimet e Neogjenit dhe depozitimet e Kuaternarit, 1& pérfagésuara
nga depozitimet aluviale (fig. 5 dhe 6).

DEPOZITIMET E NEOGJENIT
i) Akuitaniani (N;a)

Deporzitimet e Akuitanianit (N1a) né pjesén e poshtme pérbehen nga
ndérthurrje argjilash dhe konglomeratésh (trashé&sia shkon deri né 300 m).
N& pjesén e sipérme depozitimet e Akuitanianit pérbéhen nga flish i hollé
argjilor me ndonjé shtresé té€ hollé ranorike. Argjilat jané masive, me
ngjyré gri té kaltér. Trashésia éshté rreth 500 m.

i)  Burdigaliani {N;b)

Depozitimet e Burdigalianit dalin né sipérfage né té dy krahét e sinklinalit
t& Cacabezés dhe sinklinalit t& Vrapit, dhe rrudhosjeve antiklinale té
Rovés, Fortuzajt dhe Allgjatés. Depozitimet e Burdigalianit pé&rfagésohen
nga ndérthurje paketash mergelore, argjilash mergelore, ranorésh dhe
shtresa gélgerorésh litotamnik.
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i) Langiani (Ny2)

Né& depozitimet e Langianit (N2l) dallohen dy pako litologjike 1€ pérbéra
nga: i) Ranoré, gélgeroré mergeloré, argjila mergelore. Trashésia éshté
rreth 400 - 450 m. ii) Argjila, argjila mergelore, gélgeroré mergeloré.
Trashésia éshté rreth 250 - 300 m.

Depresioni Prané&-Adriatik (D.P.A)

Formacionet e Depresionit Prané-Adriatik (D.P.A} jané depozitime
mollasike dhe pérgjithésisht shtrihen transgresivisht mbi formacionet e
poshté-shtruara té zonés Jonike dhe zonés s& Krujés. Depozitimet
mollasike t& Serravalianit dhe Miocenit t€ Sipérm ndértojné pjesén
peréndimore e géndrore té territorit 1& garkut 1€ Tiranés.

iv)  Serravaliani (N12s)

Depozitimet e Serravalianit (N12s) pérhapen né pjesén géndrore e veriore
€ rgjonit né studim, si Né bérthamén antiklinale té Kavajés, sinklinalin e
Kavajés, sinklinalin e Vrapit, Pezé& etj. Depozitimet e Serravalianit 1é
Depresionit Prané-Adriatik pérbehen nga argjila, gelgeroré litotamnik
dhe dlevrolite me thierrza ranore. Trashésia éshté 2500 - 3300 m.
Depozitimet e Serravdlianit takohen edhe né depresionin e Tiranés.
Depresioni i Tiranés pérfagéson njé basen neogjenik piggy-back té
vendosur midis mbihipjes drejt peréndimit 1& strukturave 1&€ zonés Kruja
dhe njésive t& zonés Jonke dhe D.P.A né krahun peréndimor.
Depozitimet e Serravdlianit shtrihen né pjesén juglindore t& sinklinalit té
Tiranés. N& krahun peréndimor Serravaliani shirihet pa tfregues té qarté té
transgresionit, mbi formacionin shliror t& Langianit, ndérsa né krahun
lindor ai shtrihet fransgresivisht mbi Burdigalianin. Mé né veri depozitimet
e Serravalianit shtrihen fransgresivisht dne me diskordancé & theksuar
kéndore mbi formacionet e zonés sé& Krujés. Depozitimet e Serravalianit
pérbehen nga alevrolite, argjila, konglomeraté, ranoré, gélgeroré
ranoriké, gélgeroré litotamnik, ef]. Trashésia éshté rreth 1300 m.

v)  Miocenii Sipérm (N13)
Konsiderohet se njg ndarie ¢ garté e Tortonianit dhe Mesinianit né

depresionin e Tirané&s, nuk &shté e mundur pér shkak t&€ mungesés sé&
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faunés s& pérshtatshme. Késhtu megjithése né sinklinalin e Tiranés ka
prerjie né disa lokalitete ku depozitimet e Tortonianit mund té€ dallohen
sakté nga ato té Mesinianit (si né Prisk&, Krrabé etj.) pér arsyen qé
pérmendém mé lart pérgjithésisht éshté preferuar gé né depresionin e
Tiranés, Mioceni i Sipérm né harta 1é shkalléve té vogla té paragitet |
pandaré. Né depresionin e Tiranés, depozitimet e Miocenit t& Sipérm
pérhapen nga miniera e Krrabés dhe vazhdojné né veri-peréndim nga
Mushgetaja deri né Manéz dhe né lindje né Skuterré-Priské e Burizanég,
duke ndértuar té€ dy krahét e depresionit.
N& depresionin e Tiranés vecgohen katér formacione té
depozitimeve té Miocenit t1& Sipérm:
(1)  Formacioni Priska
Piesa e poshtme e prerjes pérbéhet nga ranoré shiresé trashé
deri masivé. Né pjesén e sipéme shfagen gélgerorét
litotamnik. Trashé&sia &shté 150 - 400 m.
(2) Formacioni Skuterra
Pérfagésohet nga ndérthurrje pcketash té trasha argjiloro-
alevrolitike. Trashé&sia éshté 300 - 380 m.
(3) Formacionilba
Pérfagésohet nga ranoré shtresé trashé deri masivé. Trashésia
g&shté& 180 - 460 m.
(4) Formacioni Mézezi
Pérfagésohet nga ranoré, alevrolite e argjila. Trashésia éshté
450-670 m.

N& pjesén juglindore t& depresionit 1€ Tiranés, depozitimet e
Miocenit t& Sipérm, vendosen fransgresivisht mbi depozitimet e
Serravalianit e ato mé & vjetra. Né krahun lindor té depresionit,
megjithése gjaté gjithé kontaktit me gélgerorét e strukturés sé Dgjtit kané
marrédhenie tektonike, fillimisht ato kané gené transgresive. Trashé&sia e
depozitimeve t& Miocenit té Sipérm varjon nga 700 m né Zall-Herr, né
1400 m né& prerjen e Krrabés.

DEPOZITIMET E PLIOCENI (N2)
Pérhapet kryesisht né pjesén peréndimore té€ qarkut t&€ Tiranés, né
Rrogozhiné - Kavajé dnhe Kryevidh. Depozitimet e Pliocenit ndahen né dy

formacione kryesore: i) Helmasi (N2'H) dhe Rrogozhina (N2?RR)
(1) Formacioni Helmasi (N21H)
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Pérbéhet nga tre pako litologjike gé nga poshté-lart jané:

a) Pako ranoro-konglomeratike. Trashésia éshté 350 - 600 m.

b) Pako argjilo-ranore dhe alevrolito-ranore Trashésia éshté 600
- 1000 m.

c) Pako argjiloro-alevrolitike. Trashé&sia éshté 230 - 700 m.

(2) Formacioni Rrogozhina {N2*RR)
Ndértochet nga njé pako e ranoréve shiresé trashé me
ndérthurrje argjilore, alevrolitore dhe thjerrza konglomeratike.
Trashésia né disa sektoré shkon deri 1500 m. Mé& sipér né prerje
takohen dy pako konglomeratike me ndérshiresa ranorike e
argjilore. Trashésia éshté deri 500 - 200 m.

DEPOZITIMET E KUATERNARIT (Q)

Depozitimet e Kuaternarit kané pérhapje t&€ gjéré né territorin € garkut té
Tiranés. Ato pérhapen gjérésisht né fushén e Tiranés, né fushén e Kavgjés,
né segmentin Spille - Lumi Shkumbin, Né luginén e lumit Erzen et]. Né
depozitimet Kuaternare vecohen ato té€ Pleistocenit dhe 1€ Holocenit.
Ato kané gjenezé aluviale, detare, lagunore, ké&netore, proluvidle,
koluvicle dhe deluviale.

Né& fushén e Tiranés depozitimet e kuaternarit shpesh i kalojné 100 m
tfrashési. Vecohen depozitimet e Pleistocenit t& Vonshém dhe té
Holocenit.

i) Depozitimet e Pleistocenit

jané me trashési 25 - 40 m pérfagésohen nga koluvione, deluvione,
aluvione, etj. Kéto depozitime pérbéhen nga argjila, alevrite, réra dhe
zhavorre.

i) Depozitimet aluvionale t& Holocenit t& Hershém [Qhh)

kané trashési deri né 90 m. Ato pérbéhen nga argjila, alevrite, réra dhe
zhavorre.

i) Depozitimet e Holocenit t& Vonshém (Qh2)
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jané kénetore (torfa, argjila, alevrite, me trashési rreth 15 m), lakustrine
(réra, argjila, alevrite, me trashési rreth 15 m), aluvionale (réra, zhure,
argjila me trashési rreth 5 m).

Nga pik&pamija inxhinierike, depozitimet € Neogjenit, gé pérbéhen
nga cargjilite dhe alevrolite me ngjyre gri, me cimentim te dobet deri
mesatar paragesin pjesén e siperme té tyre té pérgjruar. Kéto depozitime
dalin né siparfage né kodrat e Kasharit dhe t&€ Dajtit, dhe né mrethin e
Tiranes. Ké&to depozitime nuk jané t& réndésishme nése themelet zgjidhen
me pllaké betoni t& armuar prané sipérfages, por né goftése do té
pérdoren themele té€ thella ato jané mé & réndésishmit dhe kané
parametra té miré fiziko-mekaniké.

Depozitimet Kuaternarit aluvialo-eluviale pérfagésohen nga
suargjila t€ mesme deri té rénda, suréra, réra zhavore dhe argjila. Jané
depozitime pak deri né mesatarisht t& konsoliduara me pérmbajtie té
lEndés organike sidomos surérat dhe argjilat me pérmbaijtie té€ [Eéndés
organike.

Depozitimet deluviale shfagen né zonat kodrinore gé rrethojné
zonat fushore. Kufijte midis tyre nuk jané té garté, dhe kalimet nga njéri
tip Né tietrin dallohen me shumé véshtirési. Trashésia e tyre éshté e vogel
nga 1 m deriné 5 m por ato mund té€ arijné deri né 15 m né disa zonq, si
psh. Ligeni Arfificial i Tiranes. Litologjikisht ata jané té ndryshueshém né
funksion t& formacionit bazé. Né kéto depozitime vérehen fenomene té
bymim - tkurrjes dhe fenomene gjeodinamike, si psh. rréshgitjet ef]j.

Depozitimet e dobéta pérfagesohen nga lentet lymore,vecanerisht
né disa zona té tarracave té para té lumenjve Tirana dhe Lana pozicioni
i 1& cilave &shté véshtiré pér t'u pércaktuar.

Depozitimet antropogjene té lidhura me veprimtaring njerézore
pérfagésojné njé gameé té gjéré dherash nga mbetjet e industrise sé
ndértimit  deri tek mbetjet urbane. Kéto depozitime jané 1é
papérshtatshme nga ana gjeoteknike dhe nuk mund t& shérbejné si
bazament pér veprat inxhinierike.
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Figura 6. Kolena lito-stratigrafike e Qarkut té& Tiranés
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KUSHTET HIDROGJEOLOGJIKE

Resurset ujore néntokésore té gytetit & Tiranés (fig. 7) lidhen ngushté me
porozitetin, carjet, shkallén e karst&zimit dhe litologjité e formacioneve
gjeologjike. Klasifikimi i akuiferéve bazohet né ményrén e garkullimit té
ujit néntoké&sor. Né& sinklinalin e Tirané&s (fig. 8), i favorizuar edhe nga
morfologjia takohet edhe njé mjet i zhvilluar hidrografik i pérfagésuar nga
Lumi i Tiranés, Lumii Lanés dhe Lumii Térkuzés. Vien té theksohét se kéta
lumenj kané& lugjtur rolin kryesor né mbushjen e fushé&s sé& Tiranés me
sedimente 1€ reja. Kéto sedmente sot takohen né tarracat gé
shogérojné luginat e lumenjve té pérmendur mé sipér.

Sipas kétyre kritereve akuiferét gé& ndértojné zonén né studim jané
klasifikuar si dy komplekse:

i) Kompleksi hidrogjeologjik i depozitimeve té Kuaternarit

Horizonti | ujrave freatike lidhet me zhavorret dhe konglomeratét me
cimentim 1€ dobét té tarracave té€ mbizallishtores. Uembaijtia e kéfjj
horizonti rritet nga lindja né peréndm. N& zonat e thelimeve erozionale
k&to ujra freatiké drenojné né siperfagen e tokes né nivelin e tarracés sé
paré duke krijuar zona mocalore (Uzina Dinamo, Kombinati efj). Niveli
maksimal arrihet Nné mugaijt Shkurt dhe Mars ndérsa ai minimal né Shtator —
Tetor me njé amplitudé ge varion nga 3 m né zonén géndrore deri Né 5
m né zonat lindore dhe peréndimore. Zona me nivel mé té thellé éshté
zona lindore (Rrapi i Trishit, Kinostudio nén 10 m ), zona me nivel mé té
cekét éshté zona géndrore dhe peréndimore (Yzberisht deri né Rrugén e
Durrésit). Drejtimi i [&évizjes &shté nga lindja né peréndim ose paralel me
rmedhjén e Lumit té Tiranés.

il Kompleksi hidrogjeologjik i depozitimeve Mollasike

Ky kompleks &shté i pérhapur né & gjithé pellgun ujgbgjtés Tirané -
Ishém. Ai ndérton zonén kodrinore t& qytetit té Tiranés, Kodrat e Saukut,
Ligenit artificial, Yzlerishtit, Mé&zez — Kashar, kodra e Domijes, kodrat e
Berxullit e né vazhdim ato té Prezés etj.

Gjithashtu ky kompleks pérhapet nén depozitimet kuaternare duke
shérbyer si taban i kétyre depozitimeve. Ky kompleks pérfagésohet nga
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ndérthurjet e ranoréve, argjilave dhe alevroliteve dhe ka perhapje né 1é
gjiithé zonén. Trashésia e kétyre formacioneve éshté e madhe, gjo arrin
nga disa metra deri né gindra metra. Né kété kompleks takohen disa
shtresa ranore té€ cilat paragesin interes nga piképamja hidrogjeologjike,
pér sasira relafivisht 1€ vogla té€ ujrave néntokésore. N& pérgjithési
kompleksi uiegmbajtés i rancreve t& Miocenit té Sipérm né zonén e Tiranés
ka veti filtruese e uigmbajtése t1& vogla. Takohen disa shiresa ranore me
tfrashési nga 2 - 3 m deri né 5 - 10 m, rrallé heré mé shumé. Prurja
specifike varion nga 0.001 deri me 0.02 I/sek/m.

Ujrat néntoké&soré té kétyre depozitimeve né pérgjithési kané veti 1&
mira fizko — kimike. Ato jan& pa ngjyré, pa eré&, pa shije. Treguesit e
pérbérjes kimiké jané té& miré. Ato pérdoren kryesisht pér ujé teknologjik
dhe né disa shpime edhe pér ujé té pijshém. Né kéto deporzitime jané
kryer disa shpime me thellési nga 100 - 150 m. Ké&to shpime kane dhéné
saisira 1€ vogla uji deri né 0.1 - 0.5 I/sek.

Né& sheshin e ndertimit niveli i ujrave freatike &shté takuar nga 0.70
deri 0.80 m nga sipérfagja e tokés.

HARTA HIDROGJEOLOGJIKE
QARKU TIRANI

QARKU DURRES

QARKU DIBER

T

QARKU DURRES

1S
KAVAIL <

pree

e asbn -

Figura 7. Harta Hidrogjeclegjike e Qarkut t& Tiranés (shkalla 1:100.000)
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Lumi1 Lana Lumi Tirana

Figura 8. Prerje skematike e Sinklinalit té Tiranés.
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TEKTONIKA DHE SIZMICITETI

6.1 STRUKTURAT TEKTONIKE

Nga piképamja fektoniko — strukturore, gyteti i Tiranés pérfagésochet nga
struktura e rrudhosur e Sinklinalit té€ Tiranés dhe nga thyerjet tektonike (fig.
9).

i) Sinklinali i Tiranés

Sinklinali i Tiranés bén pjesé né Ultésirén Prané-Adriatike, dhe ndodhet né
indje té€ saj. Ajo pérbén njé element struktural me gjatési rreth 60 km né
drejtimin VP-JL, midis bdllit 1& strukturave té€ Albanideve dhe linjés sé
formuar nga antiklinali i Paprit dhe monoklinali i Prezés (fig. 10).

Marredhéniet e sinklinalit 1€ Tiranés me strukurat pérreth jané
tektonike. Tektonika gé& ndan sinklinalin e Tiranés me strukturén e Dgjtit
shtrihet né rrezé t&€ vargut Krujé - Dajt dhe ka rénie lindore, ndérsa thyerja
gé ndan sinklinalin e Tirané&s nga monoklinali i Prezes éshté njé thyerje
kundérhypse dhe si e fillé ka béré gé sinklinali i Tiranes t& keté njé asimetri
té theksuar peréndimore (fig. 10).

Duke gjykuar nga trashesia e depozitimeve kuaternare dhe ményra
e vendosjes s& tyre né kété territor rezulton edhe njé caktivitet neo-
tektonik. Gjaté kuaternarit kané mbizotéruar |&viziet ulése ndérsa mé
voné si rezultat i ngritjes s& krahut lindor té Sinklinalit Tirané — Ishém ka
ndodhur njé rritje e progesit té erozionit gjg gé vihet re me thellmin e
shiretérve 1€ lumenjve dhe frashésing e vogél té zhavorreve né shirat.

iy Thyerjet e reja tektonike dhe t€&rmetet

Strukturat gjeologjike 1€ pérmendura mé sipér jané déshmi dhe pasoja té
|&vizieve tektonike té reja apo té vietra. Sa mé i vieter dhe i strukturuar té
jeté njé truall ag mé pak I1&vizje tektonike priten né té€ dhe anasjelltas. Sa
mé sipér rezulton gé né trevat mollasike t€ Ultésirés Adriatike priten
vazhdimisht |&vizie té reja té shogéruara me |ékundje sizmike apo
tErmete.
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Vien pér tu theksuar se sheshi i ndértimit, sipas Hartés sé& Rrezikut
Gjeologjik t& Shdgipérisé (fig. 11), ndodhet pikérisht prané disa thyerjeve
tektonike shumé aktive e cila kalon né pjesén veri-lindore té sheshit té
ndértimit dhe kufizon depozitomet Neogjenike me ato 1€ Kuaternarit.
Duhet béré shumé kujdes né projektimin veprave inxhinierike 1€ reja pasi
k&to thyerje tektonike jané klasifikuar si aktive gjaté studimit dhe ndértimit
té k&saj harte. Ato mund & cktivizohet né ¢do moment dhe mund té
siellin pasoja katastrofike pér objektet g& ndodhen prané tyre.

Depresioni Zona Kruja Zo:::. I:lltqglnaﬂ. :’;:maclomt né
Prané-Adriatik ik Giacen Boskt s P periferi té ofioliteve
Depositime domart Dolomite ghe § élgemord platformmikd th m Pcaiilig et s 0 .
[:] . @ - Krotakus 18 Spdrm (Cr,). Paleccenit Voonke Valiriiniin 1 5CH)

{Pg,) ohe Eocenst (Pg ) o
Z%%%] Brege ofcitke. Jurask | Siperm (J )

e oy Nénzona Krasta

. Géiqeror® 18 kug ryjord, pelagikd (4.3)
B, Sbars Flish. Maaswihtian-Eccen (Cr "Pg, ;) ahe sdicord radiolanting (J,,) !

Serravalign (N.*). Tomonienit (N,)

s Flishe |& Aptian-Aiani (Cr ) —— , \
Mamaianit (N") ane gélgemrd polagihe té M:m;t'n ‘?"sz:anmx.
Soh Spbem-Jursak 3
Senomanian Mastrintiant (Cr |
Zona Jonike

) Géiqenoré pllskord me sdicord dhe
Fishe 18 Oligocenst ta Mesdem Njésia Ostreni Dazane. Trask | Posht dm Mesdm (T, ;)
Biphem (7, ") & Akuitanianit (%)

e formacons paremctesike {8 [: Fih. Tionian-Seromanian (J ,'-C1™)
Burdigalianit (N ") @ Langsand (N )

Figura 2. Ndértimi tekfoniko — strukturcré i gyteftit t& Tiranés
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Zona Jonike

? 1|0 %O 30km

LEGJENDA:

Figura 10. Profili skematik gjeologjik Shijak — Mali i Dayjtit.
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Figura 11. Harta e Rrezikut Gjeoclogjik & Qarkut t& Tiranés (shkalla 1:100.000) ku
evidentohet risku zimik né gytetin e Tiranés
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6.2 KUADRI SIZMOTEKTONIK

‘ona e gytetit 1& Tiranés nga piképamja gjeologjike bén pjesé né
Ultésirén Paramalore (Prané - Adriatike), e cila éshté njé zoné gé
vazhdon 1€ preket nga |éviziet ngjeshése pas - FPliocenike. Nga
piképamja sizmotekionike zona né studim bén pjesé né brezin térmetor
Joniko - Adriatik, i cili ndahet né tre sekior t& médhenjé, népérmjet
prishjeve tektonike té€rthore prané Lezhés dhe asaj né veri té Ishullit 1&
Sazanit, duke formuar késhtu tre zona & burimeve sizmike (zona
sizmogjene Q& kané njé llojé panvarsie nga njeri - tietri) {fig. 12).
Nga veri - peréndimi né jug - lindje, brezi tEérmetor Joniko-Adriatik
ndértohet nga kéto zona:
i) Zona bregdetare Lezhé&-Ulgin
ku vérehen disa shképutje para - Pliocenike né ngjeshje 1é&
paster té€ tipit lartérréshagitje - mbihypje me shtrife PVP gé&
ndjekin paralel bregdetin Dalmat. Kétu shképutjet e tipit
mbihypés rrallé priten nga shképutje térthore me shtrirje LVL.
i)  Zonae Ultésirés Paramalore (Pranadriatike)
ku vérehen shké&putje pas - Pliocenike né shtypje oblike me
shirirje V deri VVP t& cilat priten rrallé nga shk&putje té€ fipit
shiytje me shtrirje LVL.
i) Zona e Bregdetfit Jonian
gé pérmban shképutje para - Pliocenike né shtypje té paster t&é
tipit lartérréshgitie - mbihypje me shtrirfje VP gé priten rrallé nga
shké&putje t& tipit shtytje me shirirje VL e JL.

6.3 AKTIVITETI SIZMIK

Duke u bazuar né té dhénat historike dhe né ndértimin gjeologo -
tektonik t& pershkruar mé herét, duhet theksuar se qgyteti i Tiranés
ndodhet prané bdallit mbinypés t& Orogjenit Shaiptar dhe pér kété arsye
|E&viziet me mekanizEm ngjeshés né kété zoné jané shumeé té fugishém.
Ato kané shkaktuar shumé ngjarje sizmike (tErmete) me magnituda mbi 5
dhe me Intesitet IX (MSK-64).

Térmetet g& jané ndjeré né zonén e maré né studim fillojné gé né
vitin 58 me:
i) Térmeti i vitit 58. -Térmet né Durrés me Ms= 6.3 dhe lp = 8.5 {(MSK-64).
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Vi)

Vii)

viil)

Xi)
Xii)

i)

Térmetii vitit 334. -TErmet Nné Durrés dhe fshatrat rreth tij. Vierésohet si
tErmet i madh me pasoja katastrofike. Ms = 6.3, lp = 8.5 (MSK-64).
Térmeti i vitit 506. - Térmet né Durrés dhe fshatrat rreth 1ij. Sipas té
dhénave historike, duke filluar nga shekulli i VI-té Durrési pé&soi
rrénime 1€ médha nga térmetet e forté. Ms = 6.3, lIp = 8.5 (MSK-64).
Térmeti | marsit 1273.- TErmet katastrofik. Durrési éshté shkatérruar
plotésisht. Vetém Akropoli mbeti pa u démtuar. Sipas Pachymeris ky
gytet u shndérrua né njé grumbull gérmadhash. Patfi shumé viktima.
Qyteti i Durrés-it né até kohé ishte njé gytet me 25.000 banoré. Ata
gé mbetén gjallé u shpérngulén Né Berat. Ms = 6.6, lp = 9 (MSK-64).
Térmeti i Kruis i vitit 1617 me Mo = 6, b= 8 ballé [MSK-64).

Térmeti | 26 gushfit 1852 né Kepin e Rodonit. Nga ky térmet u
shkatérrua kisha e Shén Andonit né Kepin e Rodonit. Ms = 6,1, Ip = 8
(MSK-64).

Térmeti i 16 maijit 1860. Nga ky térmet u shkatérruan fshatrat rreth
Urés s& Beshirit (né aférsi t& Tiranés). Mo = 6, lo = 8 ballé MSK-64).
Térmeti i Durresit | vitit 1926. - N& Dhjetor t& vitit 1926, Durrési dhe
rajoni rreth tij u goditen nga njé séri térmetesh 1€ fugishém. Térmeti i
paré ndodhi mé 16 dhjetor dhe u pasua nga goditje té€ tjera.
Goditja mé e forté éshté gjo e datés 17 Dhjetor me magnitude Ms =
6.2 (sipas buletinit te Sardjeves Ms = 6.5), lo = 92 (MSK-44). Kjo goditje
shkaktoi dhe démtoi réndé shumé ndértesa né gytetin e Durrésit,
Kavajés dhe t& Shijakut si dhe ne fshatrat pérreth.

Térmeti i 4 shkurtit 1934 me epigendér né fshatin Ndrog Ms = 5.6, Iy =
8 (MSK-64). U démtuan fshatrat: Ndroqg, Kércukgaj, Bozaxhijas,
Romanat, démtime serioze u vuné re edhe né Durrés.

Térmetii 19 gushtit 1970 me epigendér né fshafin Vrap (Tirané) (Ms =
5.5, lp = 7) duke shkaktuar démtime serioze né& fshatrat Vrap dhe
Baldushk si dne né gytetin e Kavgjés.

Térmetii 16 Shtator 1975 me Ms = 5.3 né Kepin e Rodonit, Durrés.
Térmeti i 9 Janarit 1988 me epigendér né Tirané me magnitudé Ms =
5.4 dhe lo = 7. (MSK-64).

Té fundit dhe mé té réndésishmit kané gené térmetet e vitit 2019
(fig. 11). Gjaté periudhé&s Shtator 2019 — Janar 2020 ka patur 8
tErmete me magnituté mé te madhe se 5. Térmefet e datés 2]
Shtator 2019 me magnitudé M = 5.4 dhe M| = 5.2 me epigéndér 5
km né veri t& gytetit 1€ Durrés-it si dhe térmetii datés 26 Nénfor 2019,
me Mé = 6.4, me epigender 7 km né veri té qgytetit t& Durres-it kané
géné ato mé té forté. Kéto térmete u shogéruan me pesé
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pasgoditie té fugishme me magnitude Mé& = 5.1, Mé& = 5.3, M| = 5.4,
ML = 5.4 dhe i fundit mé daté 28 janar 2020 me mp = 5.0. dhe 5.3.
Kéto térmete shkaktuan njé infensitet lp = 9 (MSK-64). TErmeti i datés
26 Néntor 2019 shkaktoi vdekien e 51 personave dhe démtimin e
mijéra objekteve né qytetet dhe fshatrat: Durrés, Tirang&, Kavagjé,
Shijak, Thumané etj.

Sipas Aligj, 1997 qgyteti | Tirané&s é&shté goditur nga térmete me
intensitet 7 - 8 ballé MSK-64 dhe me magnitudé Ms = 5.7. Nga piképamic
sizmotektonike qgyteti i Tiranés mund & preket né & ardhmen nga
t&rmete me Mmax = 5.5 deri 5.9 {Aligj, 1997).

i x Malml-o:tmu},—"‘::"
| @ Focal Mechanism

T u Y

390000 400000 410000

Figura 12. Harta paraget epigéndrat e t&rmeteve & vitit 2019 dhe shképutjet aktive gé
ndodhen né Qarkun e Durrésit por gé& u ndiené shumé edhe né Qarkun e Tiranés
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RISQET GJEOLOGUJIKE

Pér pércakiimin e risgeve gjeologjke qé paraget qyteti i Tiranés dhe
sheshi i ndértimit né vecanti jemi bczuar né publikimet shkencore,
studimet ekzistuese dhe né informacionet e reja gé jané maré gjaté
studimit aktual. Bazuar né kéto té dhé&na mund té shprehemi se
fenomeneve gjeologjike gé& shfagen né formacionet gjeologjike té
pérshkruara mé sipér jané:

i) Fenomeni i Rréshgjitjeve

Rréshaitiet jané |évizie t& masave shkémboré (kryesisht dherave) gé
pérfshijné sipérfage té kufizuara. Zakonisht béhet fjalé pér depozitime
koluvicle té cilat zhvendosen né drejtim té rénies sé shpatit.

Kéto depozitime pérbéhen nga suargjila dhe suréra gé pérmbané
lEéndé organike dhe copa té formacioneve rrénjésore. Mbulesa koluviale
éshté e vendosur mbi formacionet shkémbore rrénjésore. Duké géné se
studimi  kryhet né njg& skarpaté 1€ pjerrét, mbulesa koluvidle e
depozitimeve tenton té zhvendoset nga kuotat e larta té terrenit drejt
kuotave t& uléta.

iy  Fenomenii Erozionit 1& Shpateve

Esht& njé fenomen mjaft i pérhapur né territorin e Qarkut 1& Tiranés. Ky
fenomen &shté i pérhapur Né zona kryesisht t1& pérbéra nga formacione
argjilore dhe flishore. Ky fenomen &shté ndihmuar né njé masé shumé 1é
madhe edhe nga shpyllézimet e shumta. Né Qarkun e Tiranés ky
fenomen shfaget kryesisht né zonén kodrinore dhe né formacionet e
pérajruara 1é depozitimeve t&€ Neogjenit dhe mbuleses se tyre koluviale.
Ujrat sipérfagésoré gjaté reshjeve 1& déndura, gérryejné mbulesén
koluvicle dhe pjesén e pérqgjruar & depozitimeve.

Rekomandojmé qgé t'i kushtohet njé vémendje e vecanté mbrojties
sé sheshit t& ndérfimit nga ujéraf sipérfagésoré. Gjaté fazés sé& shérbimit
& objektit rekomandohef mbledhja dhe vendosja né regjim e ujgrave
sipérfagésoré té cilét duhet té medhin népér kanale apo fuba drenimi.
Ujgrat e mbledhur duhet t& shkarkohen né njé sistem lokal & drenimif ose
larg prej sheshit t& ndérfimit.
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iy FenomeniiRréshgitieve té sizmo-indukiuara

Ky fenomen shfaget kryesisht né formacionet Neogjenike gjaté njé
ngjarie sizmike. Gjaté térmetit 1€ mudgijit Shtator 2019 ky fenomen u
evidentua né Shkémbin e Kavajés.

iv)  FenomeniiPérajrimit

Ky fenomen &shté& i dukshém tek formacionet rmrénjéscre gé pérbéhen
nga argjilite dhe alevrolite. K&ta shk&mbin] jané depozitime té reja dhe
me ¢imentim t1& dobét argjilor. Ata nén veprimin e agjentéve atmosferike
transformohen nga shkembin 1& buté né dhera. Ky fenomen takohet mé
tepér né pjesén kodrinore sic jané kodrat e Farkés, Kasharit Paskuganit
dhe kodrat e Selités.

v)  Amplifikimii valéve sizmike

Valét sizmike gjaté kalimit t& tyre nga vatra e térmetit drejt sipérfages
topografike, mund t& modifikohen né menyré té ndjeshme né funksion té
stratigrafisé s& néntokés dhe té kushteve gjeomorfologjike. Ato mund té
pésojné ndyshime né amplitudé, frekuence dhe kohézjatie gjaté kalimin
nga njé formacion shkémboré (bedrock sizmik (Vs = 800 m/s)) tek shiresat
e depozifimeve (shkémbinjve 1& shkrifét (dherave)) t& mbivendosura, gé
arriiné deri né sipérfage. Ky fenomen ndikohet ndieshém nga kushtet
lokale: morfologjia dhe stratigrafia e shkémbinjve té€ shkrifét dhe
shkémbinjve, si dhe nga parameftrat fiziké dhe mekaniké té tyre.

vi)  Fenomenii konsolidimit te depozitimeve aluviale

Depozitimet né sheshin e ndértimit pérbéhen nga ndérthurje t& shiresave
suargjilore, suréra, zhavore dhe argjila me pérmbajtie [Endesh oganike.
Né& fushén e Tiranés jané vendosur depozitimet e lumit Lana dhe Tirana 1é
cilat ndérthuren me depozitimet e perrejve t&€ zonés. N& kohé 1é
ndryshme kjo fushé ka gené edhe njé ligen i mbyllur né & cilin jané
depozituar materiale me granulometri 1€ imét dhe [Endé organike.
Shiresat ranore jane pck té€ konsoliduara dhe nén ndikimin e peshés
vetjake, kéto shiresa konsolidohen pér njé kohé& té shkurtér. Ndérsa
shtresat argjilore arrijné konsolidimin e tyre pér njé kohé relativisht mé té
gjaté. Shpesh heré kushtet e drenimit jané shumé & véshtira dhe né
shumé raste shtresat e argjilave jané pak té konsoliduara. Prezenca e
materialit organic e ben mé té véshtire dhe mé té gjaté né kohé
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procesin e konsolidimit, sepse me kalimin e kohes ky matericl
dekompozohet, dhe gjaté kéftij procesi di ndryshon volumin e tij dhe
shkakton ulie t&€ menjéhershme gé ndikon negativisht né stabilitetin e

objektit 1& vendosur sipér kétyre shtresave.
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RILEVIMI GJEOLOGJIK, HIDROGJEOLOGJIK
DHE GJEOLOGO-INXHINIERIK

8.1 QELLIMI I STUDIMIT

Gjaté zhvillimit t& aktivitetit t& dyté né terren, faza e paré ka géné rilevimi
gieologjik, hidrogjeclogjik dhe gjeclogo-inxhinierik i sheshit t& ndé&rfimit.
Gjaté késqj faze i Eshté kushtuar njgé vémendie e vecanté identifikimit t1&
fenomeneve gjeologjike g& shfagen né sheshin e ndértimit, llojit té
aktivitetit t& tyre dhe problematikave inxhinierike gé& ato shkaktojné.

8.2 RILEVIMI GJEOLOGIIK

Gjaté rilevimit gjeologjik u idenfifikuan formacionet gjeologjike & cilat
ndértojné zonén e sheshit t& ndértimit, si dhe drejtimi dhe rénia e
shtresave té€ tyre. Kushtet gjeologjike né té cilat afo ndodhen dhe
fenomenet gjeologjike gé ato krijojné.

Gjaté rilevimit gjeoclogjik kryen matje té€ orientimit dhe rénies sé
shtresave, népérmiet busullés s& gjeologut, sipas skemés s& dhéné né
figurén 13

Figura 13. Paraget skemén e mafjeve té orientimit dhe rénies sé& shiresave.
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NE& k&té ményré shiresat jané té gjitha té orienfuara nga kuotat mé
t€ larta drejt atyre mé &€ uléta. Ky orientim favorizon fenomenin e
rréshgitieve sikurse evidentohet edhe né sheshin e ndértimit.

Né fig. 14 paraagitet né formé skematika situata né 1é cilén ndodhet
sheshi i ndértimit.

Renia
e shtresave

\ .
Sheshi
i ndertimit

=z
-

Figura 14. Figura paraget né formé skematike rénien e formacioneve gjeologjike né
sheshin e ndérfimit

8.3 RILEVIMI HIDROGJEOLOGIJIK

Sikurse paragitet edhe né fig. 4, sheshi i ndérfimit &shté i rrethuar nga
kanale t& cilét ndérvite jané thelluar nga aktiviteti gérryes i ujit i cili i
pérshkron. T€ gjithé kanalet jané 1€ mbuluar me bimési 1€ llojeve té
ndryshme, t& shkurtra dhe té larta. Kjo vérteton gé né bréndési 1& tyre ka
prani t€ larté uji. Né disa raste kanalet e vijetér ndodhen poshté
objekteve inxhinierike ekzistuese.

Disa prej tyre duken té thaté por uji mund té kalojé né bréndési dhe
mund té krijojé pagéndueshméri té shesheve 1& ndértimit té& cilét
ndodhen prané tyre.

Akfiviteti i Ujit né k&to kontekste &shté i larté dhe ka ndikuar edhe né
largimin dhe erozionin e shiresave t& ndryshme gjeologo-inxhinierike gé
ndodhen né aférsi 1& sheshit t& ndértimit, sidomos ato me komponent té
larté ranoré.

Formimi i kanaleve té reja éshté evidenuar edhe né aférsi t1& sheshit
t& maré né studim.
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Rréshaitjet

Nga rilevimet rezulton se sheshi i ndértimit &shté i vendosur né njé ferren
tejet 1€ pjerrét. Kalimi nga kuotat rreth 206 m m.n.d. (tek sheshi i Xhamisé)
né rreth 182 m m.n.d tek sheshi i ndértimit dhe pjerrésia e larté krijojné
shumé skarpata dhe ndihmojné fenomenin e erozionit dhe té Iévizieve
shpatore (rreshaitjet).

Rréshaitiet e evidentuara jané t&€ llojit: Slide, i cili mund té keté
karakter rrotullues (Rotational Slide) ose traslative/planaré (Translational
Slide) si né figuré.

Kéto fenomene jané evidentuar mbi shiresat gjeologo-inxhinierike T,
2 dhe 3 dhe shpeshheré pikérisht né kontaktin gé ké&to shiresa kané me
formacionet ménjésore (shiresa gjeologo-inxhinierike 4) kthehet né njé
plan t€ miréfillté rréshgitjeje.

Crown cracks

= back—lilt"7

Surface of upture

Main body
/ Toe of surface of rupture

Surface of separation

Foot

Figura 15. Rréshgitje té llojit: Slide, me karakter rmrotullues (Rotational Slide)

Figura 16. Rréshaifje té llojit: Slide me karakter traslative/planaré (Translational Slide).
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Brisht&sia e ké&tyre shiresave rritet nga ndértimi i sheshit 1& ndértimit
kryesisht nga formacione mbushése dhe shiresa t€ pakonsoliduara si
edhe mungesa e drenimit 1& ujrave sipérfagésoré dhe néntokésoré.

Rekomandohet gé kéto sektoré t& vendoset né gjéndie sigurie dhe
né ekuilibér népérmjet ndértimit t& veprave inxhinierike mbajtése: muré
mbajtés dhe/ose pilota.
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MODELI GJEOLOGO-INXHINIERIK
| SHESHIT TE NDERTIMIT

9.1 QELLIMI | STUDIMIT

Pé&rpara zhvillimit t1& aktivitetit 1& dyté né ferren &shté béré studimi i draftit
t€ projektit t& detajuar mbi bazen e té cilt dhe me gprovimin e
porositésve &shté caktuar kryerja e kryerja e dy (2) shpimeve gjeologo-
inxhinierike me thell&si deri n& 10.00 m nga sipérfagja e tokés.

9.2 PUNIMET GJEOLOGO-INXHINIERIKE
il Shpimet Gjeologo-inxhinierike

Né& sheshin e ndértimit 1& maré né studim u zhvilluan 2 shpime gjeologo-
inxhinierike me marje kampioni me thellési: deri 10.00 m. Nga shpimet e
kryera u morén kampioné me strukturé té€ prishur dhe té€ paprishur 1€ cilét
jané andlizuar né laboratoré gjeoteknik. Népérmjet tyre é&shté béré |
mundur pércaktimi i tipit t& dherave (klasifikimi i dherave) dhe vetive
fiziko-mekanike t€ shiresave t€ ndryshme gjeologo-inxhinierike t& cilét
ndértojné sheshin e ndértimit.

Né figuré paragiten vendodhja e sheshit 1& ndértimit dhe e shpimeve
gjeologo-inxhinierike (BH-01 dhe BH-02).

N& aneks né fund té raportit paraagiten fotot e kryerjeve té€ shpimeve

gieologo-inxhinierike dhe maria e karotave né seicilén sondé té
shpimeve (BH-01 dhe BH-02).

Page 32 of 48



9. Modeli Gjeologo-Inxhinierik i GCGEOD1AZARDS
sheshit té ndérimit CONSULTING
GEOTECHNICAL - GEOPHYSICS -
STRUCTURAL HEALTH MONITORING
Cel: 0693828736 Email: kiodian.skrame@gmail.com

Figura 17. Vendodhja e sheshit t& ndérfimit dhe e 2 shpimeve gjeclogo-inxhinierike (BH-
01 dhe BH-02).

ii) Matjet e Nivelit t&€ Ujgrave Néntokésoré

Pércaktimi 1 nivelit t& ujérave néntoké&sor éshté njé aspekt tejet |
réndésishém pér projektimin dhe zbatimin e veprave inxhinierike. Prania e
Ujérave néntokésoré ndikon tej mase né& ndryshimin e vetive fiziko-
mekanike té dherave kohesivé, vecanérisht né dherat argjiloré me
pérmbajtie 1& mineralit montmorillonit. Bashké&veprimi i kétyre dherave
me ujrat néntoké&sor sjell ndryshimin e vetive té tyre ndagj fenomeneve 1é
bymimit, tkurries, zbutjes dhe plasticitetit. KEéto dheraq, t& cilét ndértojné
edhe sheshin e maré né studim, jané& shumé té ndjeshém ndqj cikleve té
bymimit (fryries) dhe tkurrjes (carjes). Ata ngjishen shumé nén veprimin e
ngarkesave té jashme dhe si medhojé shkakiojné démtimin e veprave
inxhinierike gé vendosen mbi to.

Pér kété arsye né kollonat e shpimeve gjeologo-inxhinierike jané
kryer matjet pér pércaktimin e thellésisé s& ujérave néntokésor.

Niveli i ujerave néntokésoré éshté takuar shumé prané sipérfages sé
tokés, Né thell&siné rreth 70-80 cm.

Monitorimi i Ujgrave néntokésoré Eshté béré pér njé periudhe prej 48
oré deri né maksimum 96 oré.
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Figura 19. Pamje nga matjet e nivelit t& ujérave néntoké&sor né shpimin BH-02.
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il Andalizat laboratorike

Nga shpimet e kryera jané maré kampioné me strukturé té prishur dhe té
paprishur t& cilét jané andlizuar né laborator gjeoteknik. Pér seicilén
shiresé jané maré tre kampioné pér kryerjen e provave |laboratorike pér
pércaktimin e vetive fizikko-mekanike t&é seicilés shiresé.

Standartet e ndjekura pér pércakiimin e vetive fizko-mekanike té
shtresave t&€ ndryshme gjeologo-inxhinierike jané si mé poshté:

i) D421 - 85 (Reapproved 2002) Standard Practice for Dry Preparation
of Soil Samples for Particle-Size Analysis and Determination of Saoil
Constants.

i) D422 - 63 (Reapproved 2002) Standard Test Method for Partficle-Size
Andalysis of Scils

i) D4318 — 00 Standard Test Methods for Liguid Limit, Plastic Limit, and
Plasticity Index of Soils.

iv) D854 Standard Test Methods for Specific Gravity of Scil Solids by
Water Pycnometer.

v) D1140 — 00 Standard Test Methods for Amount of Material in Soils
Finer Than the No. 200 {75-Lm).

vi) D2166 Standard Test Method of Unconfined Compressive Strength
of Cohesive Sail.

vii) D2216 Standard Test Methods for Laboratory Determination of
Water (Moisture) Content of Soil and Rock by Mass.

viii) D2434 Standard Test Methods for Permeability of Granular Soils
(Constant Head).

ix) D2435 Standard Test Methods for One-Dimensional Consolidation
Properties of Soils Using Incremental Loading.

x) D2487 Standard Classification of Scoils for Engineering Purposes
(Unified Soil Classification System).

xi) D2488 — 00 Standard Practice for Description and Identification of
Soils (Visual-Manual Procedure).

xii) D3080 Standard Test Method for Direct Shear Test of Soils Under
Consolidated Drained Condlitions

Xiii) D4186 Standard Test Methods for One-Dimensional Consolidation
Properties of Scils Using Controlled-Strain Loading.
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9.3  MODELI GJEOLOGO-INXHINIERIK | SHESHIT TE NDERTIMIT

Duke u bazuar mbi studimin e kryer né terren dhe nga analizimi i
kampionéve t&€ maré né laborator, si dhe andlizimi i studimeve shkencore
dhe raporteve teknike té€ kryera né aférsi t& sheshit 1& ndértimit, éshité
béré i mundur ndértimi i modelit gjeologo-inxhinierik t& sheshit 1€ studimit.

Nga kjo andliz& rezulton se sheshi i ndértimit pérbéhet nga 4 shiresa.
Té gjitha shiresaf takohen né té dyja shpimet.

Shiresat gjeoclogo-inxhinierik nr 1, 2 dhe 3 jané shumé té dobta nga
pik€pamja gjeologo-inxhinierike. Prania e ujérave néntokésoré pikérisht
né k&to shiresa ndikon te] mase né ndryshimin e vetive fizko-mekanike té
tyre. Kjo pasi kemi t& bémé me Suargjila té lehta pluhurore dhe Suargjila
t& lehta deri t& mesme pluhurore me shiresa té holla rére dhe
ndonjgheré me pak zhavorre, dhe bashk&veprimi | kétyre dherave me
ujrat néntoké&sor sjell ndryshimin e vetive té tyre ndagj fenomeneve 1é
bymimit, tkurrjes, zbutjes dhe plasticitetit. Kéto dhera jan& shumé té
ndjeshém ndgj cikleve t& bymimit (fryries) dhe tkurrjes (carjes). Ata
ngjishen shumé nén veprimin e ngarkesave té jashme dhe si medhojé
shkaktojné démtimin e veprave inxhinierike gé& vendosen mbi fo. Pikérisht
mbi kéto shiresa zhvillohet fenomeni i rréshaitieve dhe erozionit, i
pérshkruar mé herét. Sipérfaget e shkatérrimit vendosen né pikén e
kontaktit gé ké&to shtresa kané me shiresén n.4 e cila éshté ndérthurje e
shiresave Argjilore, Alevrolitore dhe Ranore t& cilat jané té
papérshkrueshme nga uji dhe shérbejné si njé sipérfage e miré
shkatérrimi. Me pjesén sipérfagésore té tyre gé zbutet nga prania e
Ujerave néntokésore, kjo shiresé shérben si njé plan i rréshgitshém pér
shtresat n.1, 2 dhe 3.

ME poshté paragitet kolona strafigrafike fipike e sheshit 1& ndértimit
t& maré né studim.
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Shtresa gjeologo-inxhinierike n.1

Shtresa gjeologo-inxhinierike n.3

Shtresa gjeologo-inxhinierike n.4

Figura 20. Kolona strafigrafike fipike e sheshit 1& ndértimit t& maré né studim.

Shresanr. 1

Pérfagésohet nga: Terren | pérbéré nga copa betoni dhe tullash,
shpeshheré edhe vegjetal, i tietérsuar nga prania e bimésive & llojeve té
ndyshme. N&é bréndési fakohen rrénjé bimésh dhe shpeshheré dhera me
ngjyré té kugerremté dhe kafe. Jané t& ngopur me ujé dhe fejet té buté.
NE pjesén e sipérme kemi njé shires€ betoni. Takohet né pjesén
sipérfagésore dhe ka njé trashési rreth 1.80-2.10 m (shiko prerjet gjeologo-
inxhinierike ne aneks).

Shresa nr. 2

Pérfagésohet nga:

Suargjila t& lehta pluhurore me ndérshtresa rére dne surére, ngjyré kafe
dhe gri, me konsistencé plastike. Jané pak deri mesatarisht 1& ngjeshura.
Jané me shumé lagéshti deri t& ngopura me ujé.

Kané njé trashési nga 2.70 — 3.10 m (shiko prerjet gjeologo-inxhinierike ne
aneks).
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Emértimi i shiresés sipas kritereve t&€ ASTM-USCS éshté:
CL - Lean Clay with Sand.

Parametrat fiziko-mekanik 1& késaj shirese jané:

Zhavorre (G - Gravel) 4.75-75 mm 0 %o
REr&(S - Sand) 0.075-475mm  28.10 %
Pluhur (M - Silt) 0.002-0.075mm 58.70 %
Argjilé (C - Clay) < 0.002 mm 1320 %o
Pesha specifike y =2.68 T/m3
Pesha volumore né gjéndje natyrale A =1.88 T/m3
Pesha e volumit té skeletit 5=1.45 T/m3
Lagéshtia natyrore Whn = 29.90 %

Kufiri i Rrjiedhshmérisé WL =40.30 %

Kufiri i Plasticitetit WP = 23.60 %
Numri {Indeksi) | Plasticitetit lo=16.7

Konsistenca B =0.377

C.B.R. 5-6 %
Poroziteti N =0.459 %
Koeficenti i porozitetit £=0.85

Moduli i Deformacionit Ei3 =52 kg/cm?
Kéndiiferkimit t& bréndshém ¢=15 9
Kohezioni C =0.15-0.20 kg/ cm?2

Mé& poshté paragitet viera e ngarkesés sé& lejuar né shtypje (o), té
pérftuar né formé empirike nga Kushti Teknik Shgipétar (KTSH). Viera e
paraqgitur éshté vetém orientuese pasi ky parametér mund té ndryshojé
né varési té llojit té& themelit dhe té strukturés gé do té vendoset né kété
shiresé.

Ngarkesa e lejuar né shiypje sipar KTSH o=1.60 kg/ cm2

Kjo shtresé paraget parametra fiziko-mekanik 1& dobét.
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Shresanr. 3

Kjo shtresé pérbéhet nga:

Réra kokér iméta deri koké&r mesme me pluhur, ngjyré bezhé, kafe dhe
gri, t& ngjeshur, me pak lagéshti. Nga piképamja gjeologjike jané
ndérthurje Alevrolito-Ranore dhe heré-heré argjilore. Jané shkémbinj té
buté deri mesataré, me predominim té fraksionit ranorik dhe me shkallé
cimentimi t& ndryshueshme. Eshté pikérisht kjo shkallé cimentimi e cila
pércakton edhe vetité gjeologo-inxhinierike t& kétyre shkémbinjve.
Shpeshheré paragesin edhe carje 1€ médha dhe humbje materiali dhe
rezistence.

Kané njé trashési nga 3.90 -4.50 m (shiko prerjet gjeologo-inxhinierike ne
aneks)

Emértimi i shiresés sipas kritereve t€ ASTM-USCS éshté:
SM - Silty Sand.

Shiresé& gjeologo-inxhinierike e miré pér vendosien e themeleve té
objekteve inxhinierike aténheré kur nuk paraget carje ose ngopje me ujé

néntok&soré.

Parametrat fizko-mekanik t& k&saj shirese jané:

Zhavorre (G - Gravel) 4.75-75mm 0.00 %
REr&(S - Sand) 0.075-475mm  59.60 %
Pluhur {M - Silf) 0.002-0.075mm 33.60 %
Argjilé (C - Clay) < 0.002 mm 6.80 %o
Pesha specifike =275 T/m3
Pesha volumore né gjéndje natyrale A =2.00-2.30 T/m3
Lagéshtia natyrore Wn=9.0-12.0 %
Poroziteti n=0.21-0.55 %
Koeficenti i porozitetit £=0.265-1.2

GBLR 7-8 %
Moduli i Deformacionit E.3 = 180 -200 kg/cm?
Kéndiiferkimit t& bréndshém o =26 ©
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MéE poshté paragitet vlera e ngarkesés sé& lejuar né shiypje (o), 1é
pérftuar né formé empirike nga Kushti Teknik Shgipétar (KTSH). Viera e
paragitur Eshté vetém orientuese pasi ky parametér mund té ndryshojé
né varési té llojit 1€ themelit dhe té strukturés gé do té vendoset né kété
shtresé.

Ngarkesa e lejuar né shtypje sipar KTSH o=20-22kg/cm?

Shresanr. 4

Kombinime t&é shtresave Argjilore, Alevrolitore dhe Ranore, e mergelore
dhe mé rrallé edhe gé&lgeroré dhe gymyre, jané& shume & ngjeshura, me
ngjyré gri dhe/ose té kaltéra, me pak lagéshti, me ¢cimentim mesatar deri

t& miré, ndonjéheré paragesin edhe carje.

Parametrat fiziko-mekanik 1& késaj shirese jané:

Pesha volumore né gjéndje natyrale A =2.38 T/ms3
Lagéshtia natyrore Wn=5.0-6.5 %
C.B.R. 10-12 %
Moduli i Deformacionit Ey.3 = 700 - 900 kg/cm?
Kéndiiferkimit t& bréndshém ¢ =27-30 e
Kohezioni C=05-0.6 kg/ cm?

MéE poshté paragitet vilera e ngarkesés s& lejuar né shiypje (o), 1é
pérftuar né formé empirike nga Kushti Teknik Shgipétar (KTSH). Viera e
paraqgitur éshté vetém orientuese pasi ky parametér mund té ndryshojé
né varési té llojit té& themelit dhe té strukturés gé do té vendoset né kété
shiresé.

Ngarkesa e lejuar né shtypje sipar KTSH 0=25-28 kg/ cm2

Shtresé gjeologo-inxhinierike ideale pér vendosjen e themeleve t& murit
mbajtés. Rekomandohet vendosia dhe ankorimi i themeleve ose
pilotave né kété shiresé pér 1é siguruar né géndrueshméri t& pérsosur 1é
objekteve inxhinierike. Pilotat duhet t& ankorohen né ké&té shiresé rreth
Im deri né 2 m nga tckimi i saj pér té siguruar njé géndrueshméri té
PErsosur.
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Neépérmijet prerieve Gjeologo-Inxhinierike 1€ bashkélidhur né aneks,
paragiten mardhéniet dhe trashésité e shitresave te pérshkruara me

sipér.

Korrelimi i shpimeve gjeologo-inxhinirike me njéri-tietrin ka ndihmuar
né ndértimin e njé modeli gjeoclogo-inxhinierik, sipas modelit skemati té

paragitur né figuré.
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Figura 21. Ndérfimi i Modelit Gjeologo-Inxhinierik duke u bazuar mbi shpimet gjeologo-

inxhinirike.
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PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Ky studim gjeologo-inxhinierik &shté kryer né kuadér & realizimit té
projektit “STUDIM GJEOLOGO - INXHINIERIK MBI MODELIN GJEOLOGO -
INXHINIERIK TE SHESHIT TE NDERTIMIT PER PROJEKTIN: REHABILITIMI |
EMERGJENCES CIVILE, MUR MBAJTES ME PILOTA NE RRUGEN “HAMIDE
DALIPI", SAUK, TIRANE.

Studimi gjeologo-Inxhinierik €shté kryer né pérputhje me VKM nr. 26
daté 15.01.2020 "Pér kryerjen e aktekspertizé€s sé& thelluar né ndértesat e
démtuara nga térmetet e vifit 2019” dhe VKM Nr. 1162, daté 24/12/2020
“Pér pércaktimin e procedurave dhe 1€ afateve pér pdjisien me vértetim
pér riskun t€ subjekteve, t€ cilat kérkojné t&€ pdgjisen me legje
zhvillimi/ndértimi”, publikuar n& Fletoren Zyrtare n& daté 20 Janar 2021.

QEllimi i k&tij studimi &shté njohja e kushteve gjeologo-inxhinierike t&
sheshit 1& ndértimit me koordianta 4572736.00 m N; 403382.00 m E mbi t&
cilin ndodhet struktura inxhinierike.

Né& figurén 2 paragitet vendodhja e sheshit t& ndértimit t& marré né
studim.

N& sheshin e ndértimit jané takuar depozitime té& Kuaternarit gé
pérfagésohen nga Suargijila t&é lehta pluhurore dhe Suargijila t& lehta deri
& mesme pluhurore me shiresa 1€ holla rére dne ndonjéheré me pak
zhavorre.

Gjaté kétij studimi jané zhvilluar fre aktivitete 1& ndryshme né terren.

Gjaté aktivitetit 1€ paré, grupi i punés zhvilloi njé rilevimin gjeologjik,
gieomorfologjik dhe hidrogjeologjik t&€ zonés s& studimit. U morén 1é
dhéna dhe informacione mbi fenomenet negative gjeoclogjike (risget
gieologjike: rréshaitje, carje, rredhje etj.) 1€ cilat shfagen né zonén e
studimit, mbi menaxhinim e ujrave néntoké&soré dhe mbi punimet
inxhinierike té& zhvilluara ndér vite mbi sheshin e maré né studim.

Gjaté aktivitetit t&€ dyté jané& zhvilluar dy (2) shpime gjeologo-
inxhinierike me marje kampioni (Bh-01 dhe BH-02), me thellé&si deri 10.00
m nga sipérfagja e tokés, dhe né t& dy shpimet jané takuar formacionet
rmrénjésore. Nga shpimet e kryera jane maré kampioné & cilét jané
andlizuar né laborator gjeoteknik. NEépérmjet tyre é&shté béré e mundur
pércaktimi i tipit t& dherave (klasifikimi | dherave) dhe vetité fiziko-
mekanike t& shiresave 1t& ndryshme gjeologo-inxhinierike t& cilat
ndértojné sheshin e ndértimit.
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Né& fund éshté ndértuar Modeli Gjeologo-Inxhinierik pér sheshin e
ndértimif.

Niveli | ujgrave néntokésoré éshté takuar shumé prané sipérfages sé
tokés, né thellésing rreth 70-80 c¢cm. Duke U bazuar né studimet e kryera
ndér vite prané sheshit t& maré né studm nuk mund té périashtohet
edhe mundésia gé né periudha me reshje masive dhe intensive (sidomos
gjaté periudhés s& dimrit) niveli i ujit néntokésore t1& ngrinet deri né aférsi
té sipérfagjes s& fokés. Theksohet faklii g& shpimet gjeclogo-inxhinierike
jané kryer gjaté mudgijit maij.

Duke u bazuar mbi studimin e kryer né terren dhe nga analizimi i
kampionéve t& maré né laborator, si dhe andalizimi i studimeve shkencore
dhe raporteve teknike té kryera né aférsi 1& sheshit t& ndértimit, éshté
péré i mundur ndértimi i modelit gjeologo-inxhinierik té& sheshit 1& studimit.

Nga kjo analizé rezulton se sheshi i ndértimit pérbéhet nga 4 shiresa.
Té gjitha shiresat takohen né té dyja shpimet. Shiresat nr 1, 2 dhe 3 jané
shumé &  dobta nga piképamija gjeologo-inxhinierike  dhe
rekomandohet evitimi i vendosjes s& themeleve t& murit mbaijtés né kéto
shtresa. Prania e ujérave néntokésoré pikérisht né kéto shiresa ndikon tej
mase né ndryshimin e vefive fiziko-mekanike té tyre. Kjo pasi kemi 1é
bé&mé me Suargjila té lehta pluhurore dhe Suargjila 1€ lehta deri 1é
mesme pluhurore me shiresa 1€ holla rére dhe ndonjéheré me pak
zhavorre, dhe bashkéveprimi i kétyre dherave me ujrat néntokésor sjell
ndryshimin e vetive té tyre ndgj fenomeneve t& bymimit, tkurrjes, zbutjes
dhe plasticitetit. Kéto dhera jané shumé & ndjeshém ndqj cikleve 1é&
bymimit (fryries) dhe tkurrjes (carjes). Ata ngjishen shumé nén veprimin e
ngarkesave té jashme dhe si medhojé shkakiojné démtimin e veprave
inxhinierike g& vendosen mbi to. Pikérisht mbi ké&to shtresa zhvillohet
fenomeni i méshgitieve dhe erozionit i pérshkruar mé herét. Sipérfaget e
shkatérrimit vendosen né pikén e kontaktit gé& kéto shiresa kané me
shtresén n.4 e cila éshté ndérthurje e shiresave Argjilore, Alevrolitore dhe
Ranore té cilat jané té papérshkrueshme nga uji dhe shérbejné si njé
sipérfage e miré shkatérrimi. Me pjesén sipérfagésore té tyre gé zbutet
nga prania e ujérave néntokésore, kjo shiresé shérben si njé plan i
rréshaitshém pér shiresat n.1, 2 dhe 3.

Rekomandohet g& drenimii ujérave sipérfagésoré dhe néntokésoré
né formacionet e dobta argjilore té kryet népérmjet njé sistemi drenimi 1&
bazur mbi pérdorimin e kanaleve vertikale dhe horizontale t& mbushur
me zhavorré gé mundésojné mbledhjen e t& gjithé ujrave sipérfagésore
dhe néntokésor. Mé pas ujérat sipérfagesore si dhe teknologijike duhen
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mbledhur né tuba té papérshkueshém nga uji dhe té largohen nga
masat inxhinierike dhe nga sheshi i ndértimit. Kujdes i vecante duhet
tfreguar tek xnuntimet e tubave.

Rekomandohet gé& faza e ndértimit 1€ fillojé né stinén e verés pér
arsye té sasive té vogla té reshjeve.

Gjaté fazés sé& shérbimit té€ objektit, duhet kushtuar vémendje pér té
mos lejuar ujérat teknologjike t& penetrojné né themelet e objektit duke
krijuar mundésing e humbijes s& géndrueshmérisé s& ndértesave dhe
prishjen e ekuilibrit t&€ skarpatés né pérgjithési.

Rekomandohet vendosja dhe ankorimi i themeleve ose pilotave &
veprés inxhinierike mbajtése, né shiresén gjeologo-inxhinierike nr.4 pér té
siguruar né géndrueshméri t& pérsosur 1€ objekteve inxhinierike. Pilotat
duhet t& ankorohen né& k&té shiresé rreth 1m deri né 2 m nga takimi i sqj
pé&r té siguruar njé géndrueshméri t& pérsosur.

Rekomandohet gjithashtu drenimi | ujrave sipérfagéscoré dhe
néntokésoré népérmjet njé sistemi t& miréfillté kanalesh kulluese vertikale
dhe horizontale. Sikurse éshté pérkshkruar edhe mé sipér, roli i tyré éshité
jetik pér géndueshméring e shpateve dhe 1& sheshit t& ndértimit.

Shiresa nr. 5, sikurse pérshkrohet edhe mé sipér, paraget njé shkallé
&€ mesme litifikimi dhé klasifikohet si formacion gjysém-shkémboré
(semi-rock). Ajo pérbén njé truall té€ favorshém pér mbéshtetien e
themeleve. Por rekomandohet t& béhet shumé kujdes edhe me kété
formacion pasi shpeshheré né zona té vecanta ku ndérthuren alevrolitet
dhe argjlitet, nén ndikim e ekspozimit ndgj kushteve klimaterike, kéto
depozitime mund 1€ mufaten dhe mund té€ krijojné problematika né
strukturén inxhinierike gé do t& vendoset mbi to. Ndagj rekomandohet gé
punimet e gérmimeve dhe té vendosjes s& themelit 1& béhen nga njé
staf i speciadlizuar dhe té krynen me shumé kujdes dhe pa u nxituar.

Autoret e kéfij studimi jané té gatshém gé& té bashképunojné me
projekiuesin dhe kostruktorét gjaté té gjitha fazave té projekiit dhe te
zbatimit.

Ky studim gjeologo-inxhinierik &shté kryer né kuadér té realizimit té
projektit “STUDIM GJEOLOGO - INXHINIERIK MBI MODELIN GJEOLOGO -
INXHINIERIK TE SHESHIT TE NDERTIMIT PER PROJEKTIN: REHABILITIMI |
EMERGJENCES CIVILE, MUR MBAJTES ME PILOTA NE RRUGEN “HAMIDE
DALIPI”, SAUK, TIRANE".dhe nuk ka asnjé vleré ligjore, teknike dhe
shkencore pér sheshe té tjeré ndértimi.
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1. ANEKS

PUNIMET FUSHORE



Vendodhja e shpimeve gjeologo-inxhinierike (BH 01 dhe BH 02).



Vendodhja e sondés né shpimin BH-01.

Pamje nga matjet e nivelit t& ujgrave néntok&sor né shpimin BH-01



SAUY By

Kampionét e maré né sondén e shpimit BH-01 (né thellé&sing 5.00 - 10.00 m)
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Pamje nga matjet e nivelit t& ujgrave néntok&sor né shpimin BH-02



Kampionét e maré né sondén e shpimit BH-02 (né thellé&sing 5.00 - 10.00 m)



2. ANEKS

PRERJET GJEOLOGO-INXHINIERIKE



Prerja gjeologo-inxhinierike A-A'.



Cross-Section A-A'

Stratigraphy

Terren vegjetal - Soil

Suargjila té lehta pluhurore - CL - Lean Clay with Sand

Réra kokér iméta me pluhur - SM - Silty Sand
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